528 de junho de 2023Quarta-feira

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2023 EDITAL Nº 195/2023

O Prefeito Municipal de Viamão torna pública a SUSPENSÃO do procedimento licitatório supracitado,
para alterações em seu Edital.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS ALUNOS E SERVIDORES DAS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Viamão, 27 de Junho de 2023
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL Nº 104/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 016/2023

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio de sua Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, no uso de suas atribuições, torna público que se encontra no Diário
Oficial de Porto Alegre e na Internet: www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, o Edital 104/2023
do Processo Seletivo Simplificado em epígrafe, que divulga o resultado dos recursos
administrativos e a lista preliminar de inscritos e de notas dos cargos temporários de Técnico em
Enfermagem.

Porto Alegre, 27 de junho de 2023.
ANDRÉ DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

PREGÃO ELETRÔNICO 025/2023
PROCESSO 23.18.000000155-4

OBJETO: Aquisição parcelada de filtros.
A COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE torna público que no dia 12/07/2023,
procederá a abertura do certame supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08h59min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h.
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Às 09h30min.
RECURSOS: Próprios.
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion,
385 ou pelos sítios http://www.carris.com.br  e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 27 de junho de 2023.
MAURICIO GOMES DA CUNHA,

Diretor-Presidente.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº012/2023 - LEILÃO Nº 001/2023
VENDA DE BEM INSERVÍVEL AO MUNICÍPIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALE VERDE/RS, no uso das atribuições e de conformidade com Lei
Federal n° 8.666/93 e suas atribuições posteriores, torna público que no dia 14 de julho de 2023, às 08:30,
no Parque de Maquinas da Prefeitura Municipal, sito a RS 405, km 01 em Vale Verde/RS, procederá
ao Leilão Público de Bem Inservível de propriedade do Município. Maiores informações pelo fone (51)
3655-9085 ou 3655-9086, pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.gov.br ou edital na íntegra no site www.
valeverde.rs.gov.br – Setor de Licitações.

Vale Verde/RS, em 27 de junho de 2023.

CARLOS GUSTAVO SCHUCH
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ
SEGUNDA RETIFICAÇÃO NA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/2023

OMUNICÍPIO DE NOVAHARTZ – RS torna público, para o conhecimento dos interessados, que por equívoco ficou
incorreto o horário de abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/2023, Processo Licitatório N.º 1499/2023,
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, PARAACESSÃO ONEROSADO DIREITO DE EFETUAR COM EXCLUSIVIDADE, PARAOPERAR OS
SERVIÇOSDEPROCESSAMENTOEGERENCIAMENTODECRÉDITOSPROVENIENTESDAFOLHASALARIAL
EOUTRAS INDENIZAÇÕES ,AOSAGENTES PÚBLICOS, SERVIDORESATIVOS E INATIVOS, PENSIONISTAS,
PENSÕES ALIMENTÍCIAS, ESTAGIÁRIOS E OUTROS, DORAVANTE DENOMINADOS BENEFICIÁRIOS DA
ADMINISTRAÇÃODIRETAEDO INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESMUNICIPAISDOMUNICÍPIO
DE NOVA HARTZ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO VI DO EDITAL. ONDE LEU-SE: “... as 14
horas, LEIA-SE: Não houve alteração na data de abertura da sessão pública, que será realizada no dia 30
Junho de 2023 as 09 horas”. Esta retificação está disponível no site do Município www.novahartz.rs.gov.br. Nova
Hartz, 28 de junho de 2023. Flavio Emílio Jost.Prefeito Municipal.

 PREGÃO ELETRÔNICO 036/2023
PROCESSO 23.18.000000220-8

OBJETO: Aquisição parcelada de tambores de freio para ônibus.
A COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE torna público que no dia 10/07/2023,
procederá a abertura do certame supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08h59min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h.
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Às 09h30min.
RECURSOS: Próprios.
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion,
385 ou pelos sítios http://www.carris.com.br  e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 27 de junho de 2023.
MAURICIO GOMES DA CUNHA,

Diretor-Presidente.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:
Dia 13/07/2023 às 10h:05min PREGÃOELETRÔNICONº. 79/2023, cujo objetoAquisição de Prótese
Parcial de Úmero, Prótese de Cabeça de Rádio, Prótese Parcial de Quadril e Prótese Total de
Quadril.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br.

Novo Hamburgo, 28 de Junho de 2023.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 153/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 035/2023

Objeto: Registro de Preços para eventual Contratação de Empresa especializada no Fornecimento de
Infraestrutura Completa de Pontos de Videomonitoramento a serem instalados em Vias Públicas e em
Áreas de Descarte Irregular de Resíduos bem como nos principais pontos de acesso a estas, para
atendimento as demandas de ampliação do sistema de monitoramento eletrônico por câmeras, do
município de Canoas/RS. A presente licitação reger-se-á pela Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto
Municipal 171/2021. Recebimento e Abertura de Propostas: às 10 horas do dia 12/07/2023. Disputa:
às 11 horas do dia 12/07/2023. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br;
www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br

Deise Cristine Busato da Silva
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE SUSPENSÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que o
edital em epígrafe foi SUSPENSO. Mais informações no sitio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone
(51) 2183.0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 27/06/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023
Processo de Compra nº 119/2023

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 12 de julho de 2023, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE OBRAS II, através do sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à disposição no
site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 28 de junho de 2023.
Claudemir da Silva Melo

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Viação e Trânsito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Comunicamos a TOMADA DE PREÇO nº. 004/2023, Processo de Compras nº 118/2023 para
Execução dos Serviço de Ampliação da E.M.E.F. Comunidade Parque Fragata (1ª etapa), será
realizada no dia 17 de julho de 2023 às 09h30 min . Informações na SMF, na Av. Narciso Silva, nº.
1.195, no horário da 07h30min às 13h30min, (53) 3275-1543 ou compras@capaodoleao.rs.gov.br.

Capão do Leão/ RS, 28 de junho de 2023.
Hugo Alexandre Valério Albuquerque

Secretário de Obras, Urbanismo e Habitação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

O Prefeito Municipal em exercício de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no período
de 29 de junho até as 08h e 30min do dia 18 de julho de 2023, estará recebendo propostas para
contratação de 500 horas, serviço de caminhão caçamba com potência mínima de 120HP, traçado,
caçamba basculante de no mínimo 14m³, através da Licitação Edital de Chamamento Público com
Credenciamento N. 001/2023. Informações durante o horário de expediente pelo fone (54) 3359-1200
e cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 27 de junho de 2023.

ADROALDO SEBEN
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

ERRATA Nº 01 DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 025/2023
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE VILA MARIA – RS no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com a Lei, comunica a todos os interessados que os itens a seguir relacionados, do
Edital de Pregão Presencial 025/2023, passarão a ter a seguinte redação:

QUANTO A DATA E HORÁRIO:
Abertura: 10/07/2023
Horário: 08 e 30min.
Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário de expediente da Prefeitura, na
Rua irmãos Busato 450, ou pelo fones (54) 33591200. O edital contendo detalhes estará afixado no
mural da Prefeitura, e na internet no endereço http://www.pmvilamaria.com.br podem obter cópia do
mesmo.

Vila Maria, 27 de junho de 2023.

ADROALDO SEBEN
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DELONEI CARLOS PERIN
Secretario Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA RS
AVISO DEADIAMENTO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 03/2023 – Objeto: Prestação de serviços de
publicidade, conforme Lei Federal 12.232/2010, compreendendo o
conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo
o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a
distribuição de publicidade de caráter institucional de competência da
Prefeitura Municipal de Santa Maria, conforme especificações técnicas do
Termo de Referência. A sessão marcada para o dia 20/07/2023 fica adiada
para o dia 15/08/2023, às 10h. Local da abertura: Sala de Licitações, 2.º
andar do Centro Administrativo Municipal, situado à Rua Venâncio Aires,
n.º 2277, Santa Maria/RS. O Edital poderá ser acessado no site
www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 063/2023
PREGÃO ELETRÔNICO REG. DE PREÇOS Nº 068/2023

O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados
o certame, cujo objeto é aquisição de extintores, recargas, sinalização fotoluminescente e treinamento,
que se dará dia 11 de julho de 2023, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico:
www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br
ou www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 27 de julho de 2023.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

EVENTOS

Construarte e
Multifeira têm
início em Santa
Cruz do Sul

Com o tema “O Conceito
de Morar Bem”, a 8ª Cons-
truarte e 9ª Multifeira iniciam
nesta quarta-feira (28) e se-
guem até o domingo (2), no
Parque da Oktoberfest, em
Santa Cruz do Sul. A primeira
atração será o painel “Pano-
rama da Construção Civil
e do Mercado Imobiliário”,
que ocorrerá no auditório da
Associação de Entidades Em-
presariais de Santa Cruz do
Sul (Assemp), às 17 horas. Já
a solenidade de abertura oficial
dos eventos ocorrerá às 19 ho-
ras, junto ao Pavilhão 2, com
a presença de lideranças do
setor, autoridades, convidados
e imprensa.

A 8ª Construarte vai en-
globar as áreas da construção,
decoração e negócios imobi-
liários, com a participação de
construtoras, incorporadoras,
imobiliárias, metalúrgicas,
engenheiros, arquitetos, lojas
e entidades ligadas ao setor.
Já a 9ª Multifeira será focada
em moda, vestuário, calçados,
utilidades domésticas, bem-
-estar e saúde, agroindústria
familiar, feira de automóveis
e brinquedos. O evento tem
entrada franca.

Os visitantes poderão co-
nhecer 125 expositores para
fechar negócios nos setores da
indústria, comércio e serviços
para construção e decoração,
além do varejo. O Lojão da
Associação Comercial de
Materiais de Construção do
Vale do Rio Pardo (Acomac)
estará no Pavilhão Central,
enquanto o pavilhão 2 rece-
berá expositores da construção
civil e mercado imobiliário,
com a presença das principais
construtoras da região. Já o
pavilhão 3 será destinado à
Multifeira, com diversas lojas
em exposição.

Os eventos terão, também,
programação musical. O DJ
Nairo Orlandi estará presente
no evento nesta quarta e quin-
ta-feira. Já na sexta-feira, às
19h, haverá um show com a
Banda Viúva Negra no Palco
das Cervejarias. No mesmo
local, sábado, o show ocorre
às 17h com a Venusianas e 21h
com a banda Lobos da Estepe
+ Beto Bruno (Cachorro Gran-
de). No domingo, também no
Palco das Cervejarias, ocor-
rerá às 15h a apresentação do
artista Rodrigo Jaeger e, às
17h, o show da Banda Rock
de La Cruz.